
1 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

privind achiziționarea Termoizolarea pereților la Grădinița de copii din satul Plop-Știubei,r.Căușeni prin 

procedura de achiziție Cerere a ofertelor de prețuri  
 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria s.Plop-Stiubei,r.Causeni 

2. IDNO: 1007601003747 

3. Adresa: r.Causeni,s.Plop-Stiubei,str.Sf. Dumitru 13 

4. Numărul de telefon: 068353961 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: denisiliev93@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună):  Autoritate publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) fara 

TVA/lei/ 

  Lotul 1     

1. 

 

a/ Lucrari 

45300000-0 

 

 

 

 

Termoizolarea pereților la 

Grădinița de copii din satul 

Plop-Știubei,r.Căușeni 
lucrari 1 

Conform caietului de 

sarcini 

 

746 021.21          

fara TVA/lei/ 

 

 

 

 

 

Valoarea estimativă totală: 895 225.46 lei cu TVA 

, 
 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora:  nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot V ; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile;  

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant nu se aplică. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                                                                                                     

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: în termen de 45 (patruzeci si cinci zile) după 

primirea ordinului de începere a execuției şi asigurării lucrului ritmic de către beneficiar.  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu     

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică 

mailto:denisiliev93@gmail.com


2 
 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  DUAE- Documentul Unic de 

Achiziții European, aprobat prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr.72/2020 

Copletat integral, semnat electronic de 

către operatorul economic. 

Obligatoriu 

2 Propunerea financiară Ofertantul elaborează propunerea financiară, 

astfel încât aceasta să furnizeze toate 

informațiile solicitate cu privire la prețuri, 

tarife, precum şi la alte condiții financiare şi 

comerciale legate de obiectul contractului de 

achiziție publică de lucrări. Obligatoriu 

semnarea prin semnătura electronica. 

Obligatoriu 

3 Propunerea tehnică Ofertantul elaborează propunerea tehnică, 

astfel încât aceasta să respecte în totalitate 

cerințele de calificare, precum şi cerințele 

prevăzute în caietul de sarcini, cât și lista cu 

cantitățile de lucrări. În acest scop 

propunerea tehnică conține: 

a) graficul de executare a lucrării (anexa nr. 

10); 

b) documentația de deviz (formularele 3, 5 și 

7 corespunzător CPL.01.01-2012 sau alte 

metode elaborate și aprobate prin acte 

normative de către Ministerul Economiei și 

Infrastructurii). (Preţurile indicate în 

documentația de deviz (Formularele 3, 5 și 

7)  se indică în lei moldoveneşti, cu două 

cifre după virgule. 

Obligatoriu semnarea prin semnătura 

electronica. 

Obligatoriu 

4 Extrasul din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

5 Vizita la santier.Inscrierea si 

coordonarea vizitelor se va face la 

nr.068353961 

Toți participant la licitație vor lua 

cunoștință, în mod obligatoriu, cu 

documentația de proiect. Data vizitei se 

va coordona, obligatoriu cu autoritatea 

contractantă prin expedierea unor 

solicitării la adresa electronică a 

beneficiarului și coordonarea ulterioară a 

datei și orei de vizitare a obiectului. în 

caz contrar oferta urmează a fi 

descalificată. La fel se va face 

înregistrarea operatorilor economici 

precum au făcut cunoștința cu 

documentația de proiect și obiectivul 

nominalizat. 

Obligatoriu 

6 Declarație privind valabilitatea 

ofertei  

Conform Anexei nr. 8 din documentația 

standard, semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

7 Declarație privind experienţa 

similară sau Declarație privind lista 

principalelor lucrări executate în 

Conform Anexei nr. 12 din documentația 

standard, ce prevede executarea în ultimii 5 

ani (calculați până la termenul limită de 

Obligatoriu 



3 
 

ultimul an de activitate depunere a ofertelor) cel puţin a unui 

contract (al cărui obiect este similar 

obiectului viitorului contract) cu o valoare nu 

mai mică de 75% din valoarea viitorului 

contract, confirmată prin prezentarea 

contractului de antrepriză sau subantrepriză, 

precum şi prin procesul-verbal de recepţie la 

terminarea lucrărilor (întocmit conform 

Anexei nr. 1 la HG nr. 285 din 23.05.1996 

cu privire la aprobarea Regulamentului de 

recepție a construcțiilor și instalațiilor 

aferente) /procesul-verbal de recepţie finală 

la expirarea perioadei de garanţie, însoţit de 

recomandare din partea Beneficiarului sau  

conform Anexei nr. 13 din documentația 

standard, confirmată prin valoarea cumulată 

a tuturor contractelor executate (al căror 

obiecte sunt similare obiectului viitorului 

contract)) în ultimul an de activitate (calculat 

până la termenul limită de depunere a 

ofertelor), care urmează a fi egală sau mai 

mare decât valoarea viitorului contract, 

procesele-verbale de recepție la terminarea 

lucrărilor (întocmite conform Anexei nr. 1 la 

HG nr. 285 din 23.05.1996 cu privire la 

aprobarea Regulamentului de recepție a 

construcțiilor și instalațiilor aferente)/ 

procesele-verbale de recepţie finală la 

expirarea perioadei de garanţie, însoţite de 

recomandări pentru cele mai importante 

lucrări din partea Beneficiarului, semnate 

electronic de către operatorul economic; 

8 Declaraţie privind dotările 

specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului  

Conform Anexei nr. 14 din documentația 

standard, semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

9 Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului  

Conform Anexei nr. 15 din documentația 

standard, semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

10 Declarație privind asigurarea 

perioadei de garanție asupra 

lucrărilor achiziționate 

Minim 5 ani, semnată electronic de către 

operatorul economic; 

Obligatoriu 

11 Certificate de atestare profesională Pentru persoanele responsabile (diriginți de 

șantier) pentru execuția lucrărilor prevăzute 

în Caietul de sarcini, semnate electronic de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

12 Extras din contul curent bancar 

despre disponibilitate de bani 

lichide (sold) eliberat cu 3 zile 

inainte de data achiziția publica 

cu ștampila umeda băncii. La 

cerere autoritatea contractanta, 

ofertantul trebuie sa 

demonstrează acest document în 

original 

Ofertantul trebuie se demonstreze ca are 

pe contul curent bani lichide negrevate 

de datorii (sold) eliberat cu 3 zile înainte 

de data achiziția publica cu ștampila 

umeda băncii minim 1 000 000,00 lei. 

Certificatul indică soldul mijloacelor 

bănești neutilizate la data primirii 

certificatului. Original - confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice de către 

operatorul economic. 

Obligatoriu 

 

13 Deținerea certificatelor de 

calitate ISO9001:2015; ISO 

Confirmat prin copie/original cu 

semnătura electronica OE 

Obligatoriu 

 



4 
 

14001: 2015; ISO 45001:2018  

14 Aviz  

Avizul trebuie să confirme 

capacitatea ofertantului de a 

executa toate tipurile de lucrări 

incluse în caietul de sarcini. 

Conform Anexei nr. 22 din documentația 

standard, semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu  

15 Scrisoare de garanție bancară - 

2% din valoarea ofertei fără 

TVA 

a) Oferta va fi însoțită de o Garanție 

pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform Anexei nr.9 

Obligatoriu 

17.  Garanția pentru ofertă, cuantumul________ 2%____________ .  

18.  Termenul de garanție a lucrărilorsau serviciilor de proiectare și de lucrări minim. 5 ani .  

19.  Garanția de bună execuție a contractului, după caz__, cuantumul 15% Tehnici și instrumente 

specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic 

de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică. 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

21. Ofertele se prezintă în valuta - lei MD. 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică nu 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de executare: 45 zile 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

28. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP  

                                        (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au 

dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA 

RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

32. Alte informații relevante:  

- Metoda și condițiile de plată: în decurs de 30 zile după livrare. 

 

Conducătorul grupului de lucru:                           ___________________ Iliev Denis 


		2025-06-05T12:00:53+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




